
Regeling burgerservicenummer

Regeling van de Staatssecretaris van
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrela-
ties van 2 november 2007,
nr. 2007-0000442237, STAF/CZW/
WVOB, houdende regels ter uitvoering
van de Wet algemene bepalingen bur-
gerservicenummer en het Besluit burger-
servicenummer, en tot wijziging van de
Regeling gemeentelijke basisadministra-
tie persoonsgegevens

De Staatssecretaris van Binnenlandse
Zaken en Koninkrijksrelaties;
Gelet op de artikelen 5, tweede lid, en 9,
derde lid, van de Wet algemene bepalin-
gen burgerservicenummer, artikel 2 van
het Besluit burgerservicenummer en de
artikelen 7, derde lid, en 60 van het
Besluit gemeentelijke basisadministratie
persoonsgegevens;

Besluit:

Artikel 1
De inlichtingen, bedoeld in artikel 5,
eerste lid, van de Wet algemene bepalin-
gen burgerservicenummer, worden door
het college van burgemeester en wet-
houders verstrekt in de gevallen en op
de wijze, beschreven in de systeembe-
schrijving, bedoeld in artikel 2 van het
Besluit burgerservicenummer.

Artikel 2
De kennisgeving, bedoeld in artikel 9,
eerste en tweede lid, van de Wet alge-
mene bepalingen burgerservicenummer,
geschiedt indien mogelijk door middel
van of gezamenlijk met de toezending
van een volledig overzicht van de per-
soonslijst als bedoeld in artikel 78, eer-
ste en tweede lid, van de Wet gemeente-
lijke basisadministratie persoonsgege-
vens.

Artikel 3
De systeembeschrijving, bedoeld in

artikel 2 van het Besluit burgerservice-
nummer, wordt gevormd door hoofdstuk
2, de onderdelen 3.1, 3.2.1 tot en met
3.2.6, 3.3.2, 3.3.3 en 3.3.4 van hoofd-
stuk 3, en hoofdstuk 5 van het Logisch
ontwerp BSN, versie 1.1, dat ter inzage
is gelegd bij het Ministerie van Binnen-
landse Zaken en Koninkrijksrelaties,
Schedeldoekshaven 200 te Den Haag.

Artikel 4
De Regeling gemeentelijke basisadmini-
stratie persoonsgegevens wordt als volgt
gewijzigd:

In artikel 34a wordt ‘sociaal-
fiscaalnummer’ telkens vervangen door:
burgerservicenummer.

1. 

1. 

Het opschrift van hoofdstuk 2, para-
graaf 4 komt te luiden:
Paragraaf 4 Tegemoetkoming in de kos-
ten in verband met de berichten betref-
fende het verblijfsrecht

Artikel 34b komt te luiden:
Het bedrag, bedoeld in artikel 7, derde
lid, van het Besluit GBA bedraagt
€ 120.251,76 per jaar.

Artikel 5
Deze regeling treedt in werking op het
tijdstip waarop het Besluit burgerservi-
cenummer in werking treedt.

Artikel 6
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling burgerservicenummer.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Binnenlandse
Zaken en Koninkrijksrelaties,
A.Th. B. Bijleveld-Schouten.

Toelichting

Algemeen
De Wet algemene bepalingen burgerser-
vicenummer (Wabb) bevat de grondslag
voor de invoering van het burgerservice-
nummer (BSN). Het BSN is een per-
soonsnummer voor algemeen gebruik
binnen de overheid en in contacten met
de overheid, dat in de plaats treedt van
het sociaal-fiscaalnummer. De Wabb
bevat in verband hiermee regels omtrent
het BSN, het gebruik ervan, de onder-
steuning van het gebruik en de voorzie-
ning om de transparantie van het
gebruik te bevorderen. Het Besluit bur-
gerservicenummer bevat een nadere
regeling van enige aspecten hiervan.
Daartoe behoort onder meer de inrich-
ting, werking en beveiliging van de
beheervoorziening.
   In de onderhavige regeling worden
krachtens de Wabb en het Besluit bur-
gerservicenummer de volgende onder-
werpen nader geregeld.

De gevallen waarin en de wijze waar-
op het college van burgemeester en
wethouders inlichtingen omtrent de toe-
kenning van burgerservicenummers
verstrekken aan de minister van Binnen-
landse Zaken en Koninkrijksrelaties
(BZK), die voor het bijhouden van het
nummerregister van belang zijn (artikel
5 van de Wabb). Het gaat hierbij onder
meer om de melding van het college van
burgemeester en wethouders dat een
bepaald nummer op een bepaalde datum
daadwerkelijk is toegekend aan een per-

2. 

3. 

a. 

soon. Het gegeven dat het nummer is
toegekend, wordt opgenomen in het
nummerregister (zie ook bijlage 1 bij
het Besluit burgerservicenummer).

De wijze waarop degene aan wie een
BSN is toegekend, in kennis wordt
gesteld van de toekenning en van het
BSN zelf door het college van burge-
meester en wethouders (artikel 9 van de
Wabb). Deze kennisgeving gebeurt
indien mogelijk door middel van of
gezamenlijk met de toezending van de
persoonslijst van betrokkene.

Het vaststellen van de systeembe-
schrijving door te benoemen welke
onderdelen van het Logisch ontwerp
BSN de systeembeschrijving vormen.
Daarmee wordt uitvoering gegeven aan
artikel 2 van het Besluit burgerservice-
nummer. Door middel van het begrip
‘systeembeschrijving’ wordt een gedeel-
te van het Logisch ontwerp BSN alge-
meen verbindend verklaard. Het
Logisch ontwerp BSN is voorbereid
door een ambtelijke stuurgroep, waarin,
naast de ministeries van Financiën, Justi-
tie, OCW, VWS, SZW en BZK ook de
VNG en het CBP participeerden. Het
gehele Logisch ontwerp BSN wordt
door terinzagelegging openbaar gemaakt.

Ten slotte bevat deze regeling enkele
aanpassingen van de Regeling gemeente-
lijke basisadministratie persoonsgege-
vens, die samenhangen met de invoering
van het BSN.

Artikelsgewijs

Artikel 1
Op grond van artikel 5 van de Wabb
verschaft het college van burgemeester
en wethouders aan de verantwoordelijke
voor het nummerregister, de minister
van BZK, onverwijld de inlichtingen die
voor het bijhouden van het nummerregis-
ter van belang zijn. Het nummerregister
maakt deel uit van de beheervoorziening
BSN en bevat administratieve gegevens
over alle nummers die als BSN kunnen
worden toegekend, c.q. als BSN zijn
toegekend. In de systeembeschrijving
(zie artikel 3) is onder meer beschreven
in welke gevallen en op welke wijze het
college deze inlichtingen dient te ver-
strekken. Dit geschiedt in beginsel
automatisch. Zodra het college een van
de door de minister van BZK beschik-
baar gestelde nummers heeft toegekend
aan een persoon en geregistreerd in de
GBA, zendt het geautomatiseerd sys-
teem van de gemeente een melding naar
de beheervoorziening BSN. Die melding
bevat overigens slechts de mededeling

b. 

c. 

BZK

Uit: Staatscourant 15 november 2007, nr. 222 / pag. 7 1



dát het desbetreffende nummer is toege-
kend, niet aan wie het nummer is toege-
kend.

Artikel 2
Het BSN wordt bij gelegenheid van de
inschrijving in de GBA toegekend en in
de GBA geregistreerd. Daarom ligt het
voor de hand de kennisgeving aan de
burger, dat aan hem een BSN is toege-
kend en welk nummer dat betreft, zo
mogelijk te laten samenvallen met de
kennisgeving van inschrijving in de
GBA.

Artikel 3
De in dit artikel opgesomde onderdelen
van het Logisch ontwerp BSN, versie
1.1, behandelen de onderwerpen die op

grond van artikel 3 van het Besluit BSN
in de systeembeschrijving dienen te
worden beschreven. Het gehele Logisch
ontwerp BSN wordt openbaar gemaakt
door terinzagelegging bij het ministerie
van BZK. In de praktijk betekent dit, dat
het document ook via internet raad-
pleegbaar is.

Artikel 4
Dit artikel bevat enkele tekstuele aanpas-
singen van de Regeling gemeentelijke
basisadministratie persoonsgegevens.

Nu niet langer het sociaal-
fiscaalnummer, maar het BSN in de
GBA wordt geregistreerd, worden het
begrip ‘sociaal-fiscaalnummer’ en de
verwijzing naar onderwerpen die daarop
betrekking hebben, vervangen of
geschrapt.

De Staatssecretaris van Binnenlandse
Zaken en Koninkrijksrelaties,
A.Th. B. Bijleveld-Schouten.

Uit: Staatscourant 15 november 2007, nr. 222 / pag. 7 2


